563 mature, facilem dum se victoria praebet.
564 Garneti pariter Baldino cognita signo
565 scripta dat, ambo patres cum sint, et munere fratres.
566 Jamque pari in rabiem Romanam pectore surgunt,
567 in scelus et caedem immensam, Albionumque ruinam.
568 Nuntius ex Anglis itidem praemittitur oris
569 summo pontifici, sancti qui perferat hujus
570 famam operis, decoris pleni, meritique beati.
571 Praefixoque die Ausoniae pietatis alumni
572 quotquot erant, terra late licet, aequore et amplo
573 partiti, prece communi junctisque querelis
574 numina sollicitant sua. Libertatis avitae
575 ex his festinum reditum conatibus orant,
576 ignotis tamen et lacrimarum gurgite. Sparsim
577 vota immunda lavant, sed quae non eluet imus
578 Oceanus fluviis adjutus et imbris altis.
579 Fama duos perhibet latos multumque profundos
580 esse lacus, lacrimis miserorum utrosque dicatos.
581 Puris conspiciendus aquis stat limphidus unus,
582 floribus ad ripas toto vernantibus anno,
583 et (si fas uti) generosis viribus herbis.
584 Sidereus vigil hinc abigit mergosque, strigesque,
585 omnigenasque feras. Namque huc lacrimata piorum
586 flumina lecta ferunt superi, aligerique ministri,
587 et caste servant chari monumenta doloris.
588 Gurgite caenosus sed cernitur alter opaco,
589 serpentum genitor, tollens animalcula visu
590 horrida, mortiferis variisque referta venenis.
591 At foris exsudat monachorum aconita cucullos,
592 solanumque furens, risu et quod sternit amaro
593 Sardiniae letum, Colchorum dulceque virus.
594 Infestas lacrimas simul exprimit improba turba
595 huc raptas cogunt liventis Alastoris umbrae,
596 conduntque ut testes olim maeroris iniqui.
597 Atque ibidem nova nunc Stygius fleta aequora visens
598 tantis optantum studiis horrenda triumphat.
599 Sacrifici interea rem maturare laborant,
600 et conjurati rata nunc ad foedera plures
601 alliciunt : Vinterum annis opibusque priorem
602 fratre infelici, Grantam, unanimumque Rucodem,
603 Tressainumque agris et avita gente superbum,
604 et clarum Digbaeum equitem, Caiumque, Batumque,
605 quem modo Tesmundus nutantem, animoque cruentum
606 horrentem facinus firmaverat. Hos aliosque
607 illaqueant, et equos belloque occulta futuro
608 arma parant, loca disponunt et tempora rebus.
609 Omnia festinant, nam laetus et integer illis
610 gaudet adhuc properare dies, optatus et instat.
611 Externas quoque spes rediens confirmat abunde
612 Faucus, et incendit mercata laude furentes.
613 Jamque catervatim sopitam suscitatur urbem
614 Rhedarumque equitumque fragor, toto undique regno
615 confluit ut populus solleni more vocatus.
616 Spectandum plebi ad pompam subsellia prostant
617 consuetis erecta locis, magnoque propinquas
618 conducunt pretio meliori ex sorte fenestras.
619 Regem reginamque, et te, carissime princeps,
620 visendi fit tantus amor, dum fata sinebant,

621 crescentemque in regna ducem (si forte tenellus
622 accedat numero) nunc cernere magna lubido est.
623 Templorum decus atque fori, venerandaque regni
624 canities gravitate sua spectabilis ipsa est,
625 insignes et equis phaleratis agmine longo
626 coccineisque togis proceres incedere pulchrum.
627 Tanta sed haec, nisi prospiciat Deus, ultima nostris
628 gloria resplendens post secula multa futura est.
629 Pernicies suprema latet, quam praecipit ales
630 aethereus, jussuque Dei, cui sedulus uni
631 paret, mortales facili molimine vultus
632 induit, at quales ignota in plebe videre est,
633 servilis facies, habitusque oblonga statura.
634 Talis litterulas signatas vespere defert
635 Montegli famulo, domino mox reddat ut illas.
636 Dein se subduxit, levibusque immiscuit auris
637 perlegit has juvenis veteri qui stemmate clarus
638 cum sibi nescio quid magni promittere visae.
639 Nec tamen apparens autor, vel nuntius illis,
640 Caecilium festinus adit, cui tradita regni
641 cura, dat inque manus privatas nobile scriptum,
642 et procerum ut decet exceptus cum laude recedit.
643 Convocat eximios aliquot sibi, munera quorum
644 in commune eadem sunt, et clam providus ille
645 discutit obscurae quae sit sententia chartae.
646 Magnanimusque licet contemnere talia suevit,
647 nunc haeret, sensus turbata mente volutans
648 ambiguos, sed nequicquam. Deus abnegat illis
649 hunc tantum soli quem sceptro assignat honorem.
650 Ergo fatigati studio (ceu Delphica quondam
651 templa) adeunt thalamos majori numine regis
652 imbuti, turgens tribuit quam Graecia Phoebos.
653 Illius experto implorant ab acumine, scripto
654 oblato, auxilium lucemque huic nube remota.
655 Ponderat acceptam schedulam rex, terque quaterque
656 percurrens oculique acie mentisque beatae.
657 Consulit haec procer abstineat se charta senatu
658 primo sole, diem fore nam coeuntibus illum
659 infaustum, quos non sensuros opprimet ictus
660 terribilis, turbis haud apparentibus ullis.
661 Ac veluti recta pulvis ratione paratus
662 flammifer admotos facile mox sentiet ignes,
663 pulveream haud aliter (trutinatis ordine verbis)
664 terribili exposito fraudem rex concipit ictu.
665 Omnes cui merito applaudunt, proin acrius illuc
666 tenditur ut loca sint caute scrutanda senatus,
667 quo dolus aut pateat, lateat vel causa timoris.
668 Ast operae Cnevetus eques bene cognitus ipsi
669 praeficitur, color amissas est quaerere furto
670 reginae vestes, surrepta aulaeque regis.

LIBER II

ARGUMENTUM

- P3_1 v.1 Faucus ut opportune opera fatoque prehensus
 2 Cneveti scelus expandit, cameramque secundus
 3 persequitur liber. Excusso nova gaudia somno
 4 rex placide admittit, toto quae, luce renata,
 5 urbe calent. Studio capiendae fingit Elizae
 6 venatum multis Digbaeus cinctus amicis.
 7 Vindictam statuit populo acclamante senatus,
 8 Ignati umbra animos impellit ad arma rebelles.
 9 Conjuratorum foedantur pulvere vultus,
 10 pugna mox caesi qui sunt, captive sub umbra.
- P3_2 v.1 His vix digestis premit oras Oceani sol
 2 mane. Cui ignaro spectacula quanta parantur,
 3 quam taciti sceleris plena, et maeroris acerbi ?
 4 Sed neque prodigiosi ignes nec turbinis atri
 5 insolitus fragor ardentem terreat equorum
 6 praecipitantum animos, non fluxum aut pensile monstrum
 7 nox tenebris contenta suis, et luna vetustis
 8 sideribus, nec spectra solo dant, nec nova caelo
 9 signa, sed innocue per amica silentia vadunt.
 10 Eduntur clausis suspiria nulla sepulchris
 11 non audita strigum vox, non ignoti ululatus,
 12 tympana nulla tremunt, nec murmura maesta tubarum.
 13 Numinis offensi nondum praenuntiat iram,
 14 occultive metum portentis inamabile quidquam.
 15 Tempus erat penitus victis mortalia cura
 16 alta inspiratos traherent cum pectora somnos.
 17 Ante fores Faucus (vacua cui Percius aede
 18 omnia permisit) stat solus, et ultimus ausi
 19 tanti, parque actor. Sed enim quid mentis habere
 20 impius, aut animi potuit ? Fastigia templi
 21 si dubia fors licuit pertingere luce,
 22 perdita seu tantum versus loca lumina sacra
 23 tenderet, antiquis regum veneranda sepulchris,
 24 omnia momento quae fundere sperat et audet ?
 25 Sacra profana unum est, scelus imperterritus ardet,
 26 quicquid et ingentem poterit celebrare ruinam.
 27 Hinc ibi Cnevetus cunctantem ut cernit (adesse
 28 quem vigilum stipante globo jam fata monebant)
 29 preni suspectum jubet, et numquid tegat arce
 30 quaeri. Funiculos ad sola incendia natos
 31 et quae conducunt his instrumenta scelesti
 32 vestibus expromunt rimantes. Nec mora : captus
 33 denudatusque intrepido coeptum ore fatetur,
 34 ac veluti justo turget, caelemque merenti,
 35 nec nisi non facto dolet. Horribilisque recluso
 36 fornice letiferum cumulum mirantibus addit,
 37 Faucum istic, dudum quo festinabat, adortum
 38 tota cum turba succensa mole seipsum
 39 flammis devovisse prius quam vincula ferret.
 40 Tam miro ambiguos nectit Deus ordine casus.

41 Praepositis camerae custodibus, illico vinctum
42 monstrum exsecrantes ad sacra palatia ducunt,
43 ut fit ubi fidis canibus latrantibus ursum
44 concurrente trahunt multa per compita plebe.
45 Insomnes aula proceres quid pulveris affert
46 nuntius exspectant, nova qui pandente stupefcunt
47 Cneveto, nec se retinent, quin protinus omnes
48 nocte intempesta licet haec sua gaudia vati
49 sceptrigero asportent, ceu visa insomnia somno.
50 Praecedit reliquos thalamorum munere custos
51 excelso duce prognatus, Suffolcius heros,
52 quo patriae nec erat, nec regis amantior alter,
53 impatiensque morae vix dum satis experrectum
54 inclamat dominum : "Patet omnis fraus, patet ingens
55 infandumque scelus, loca sunt suspecta senatus
56 pulvere onusta. Tenet tanti custodia furti
57 artificem. Regum o decus, o ter maxime vates,
58 te populo, populumque tibi, tria regnaque solus
59 servasti, tua nos nunquam praesagia fallunt.
60 Per te diva uxor, per te tua regia proles,
61 per te jam numenque tuum nos vivimus omnes
62 spiramusque. Tibi debetur civica laurus,
63 et capiti veris diademata lucida stellis."
64 Laetus, et ut sanctum decuit, mox lumina caelo
65 attollens sacrasque manus rex fervidus infert :
66 "Haec tua sunt, patrone Deus, tua sola fatemur
67 sunt immensa opera, at multo clementia major."
68 Liberiore dein sermone sopore fugato
69 laetitiam celebrant hanc festam, quamque quotannis
70 natos natorum semper renovare juvabit.
71 Sic tandem tenebris exhaustis quinta Novembris
72 candida lux caelo surgit, qua faustior aevo
73 non ulla exposuit radios, nec postera promet.
74 Jamque exsurgenti factis operisque diurnis
75 urbanae plebi simul horum fama notescit,
76 heu quantus stupor accessit ! Quam vivida fervent
77 gaudia ! Nec capiunt eventus saepe volutos
78 exiguae mentes, nec se satiare loquendo
79 possunt, nec satis illa sibi fecisse putando.
80 Venatum simulat Digbaeus rure frequentem
81 oblectamentum, quo nil prius, et minus ipsa
82 natura nocuum, lepore detexere gressus
83 sive lubet, celeres seu cursu evincere cervos.
84 Longe aliud Digbaeus agit, nec vultibus aegrum
85 dissimulare animum potuit, nec voce sagaces
86 pro more exhilarare canes. Stupet anxius, et se
87 neglecto suspendit equo, sibi pondus, et illi.
88 Accelerans fatum, capienda regia virgo
89 sollicitant hominem sua quem fortuna beavit.
90 Horum sed nil te metuentum, o dulcis Eliza,
91 exercet pietatis amore, virtutis et artes
92 augustae et quales debentur mollibus annis.
93 Vultu candor inest, mens candida, sideris instar
94 luce micans plena semper, sine labe vel umbra.
95 Per te aditum sperare audet scelus ? Horrida per te
96 bella cedere tubis quas dira inflabit Erinnyes ?
97 Post fratres caesos, commactatosque parentes
98 solane tu regnare potes, vel praeda coacta